[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]Apresentamos a Mesa Diretora, ouvindo Douto Plenário MOÇÃO DE APELO ao Senhor Prefeito, extensível ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Segurança, para que sejam tomadas todas as medidas necessárias para aumentar a segurança e coibir furtos, vandalismo e outros delitos no Cemitério Municipal.

JUSTIFICATIVA

		Estes subscritores foram procurados por munícipes que informaram que no cemitério há algum tempo vem aumentando o número de furto no cemitério.

		Os criminosos retiram dos túmulos principalmente as peças de bronze, tais como vasos, argolas, peças sacras, placas dos nomes e outros pertences que as famílias colocam nos túmulos, também sendo relatado episódios de vandalismo no cemitério.

		Além de ser crime é um desrespeito com a memória dos falecidos, o que entristece ainda mais as famílias, sendo uma situação inconcebível.

		Nesse sentido, necessário que o Poder Executivo tome todas as medidas necessárias para coibir a prática de tais furtos e outros delitos.

		Diante do exposto pedimos o atendimento do presente APELO com brevidade.

		Sala das Sessões, 08 de outubro de 2021.

Os Vereadores

JAIR JOSÉ DOS SANTOS                JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

ANTONIO CARLOS BRESSANIN
image1.png
PROTOCOLO 973/2021 - 08/10/2021 10:42 - LILIANE